第 1 7 4 2 号

令和6年8月９日

大阪府所管 高齢者施設等管理者・施設長 様

大阪府福祉部高齢介護室介護事業者課長

「南海トラフ地震臨時情報（巨大地震注意）」の発表に伴う備えについて（協力依頼）

日頃より、本府福祉行政の推進に御協力いただき、厚く御礼申し上げます。

令和６年８月８日16時42分、宮崎県日向灘を震源とする地震が発生したことを踏まえ、政

府は「南海トラフ地震臨時情報（巨大地震注意）」を発表しました。これに伴い、府も防災・危

機管理指令部を設置し、情報収集、及び関係機関と連絡体制の確認を行い、地震が発生した

際に対応できるよう準備しています。

現在、南海トラフ地震が発生する可能性が通常時より高まっております。地震発生に備え

て、貴施設等におけるBCP（事業継続計画）を御確認いただき、避難先・避難経路の確認や

家具等の固定、食料・水の備蓄、通信手段の確保など地震への備えと入所者・利用者の安全

確保をお願いします。

また、災害発生時又は災害発生の警戒を要する状況となった場合、報告指示に基づき、社

会福祉施設等（※訪問系サービスは除く）については、「災害時情報共有システム」での被

害状況報告のお願いしております。今一度、「災害時情報共有システム」のIDやパスワード

の確認、当該システムに登録されていますメールアドレスの確認・変更をお願いします。

〈参考〉 大阪府ホームページ 「社会福祉施設等の被災状況把握」

 https://www.pref.osaka.lg.jp/o090010/fukushisomu/saigaisonae/hisaijyoukyou.html

大阪府福祉部 高齢介護室 介護事業者課

施設指導グループ

T E L 06-6944-7106

F A X 06-6944-6670

https://www.pref.osaka.lg.jp/o090010/fukushisomu/saigaisonae/hisaijyoukyou.html